2.9.1532 - [Regesto settecentesco a c.1r] "1532. Altare Maggiore concesso A Paula Gattula e Francesco 
Grugno e 2 Messe quotidiane e 2 Anniversarii per Annui Du. 252. 1532 alli 2 settembre per il Notaro 
Bernardo Bonocore di Napoli il Convento di S. Agostino di Napoli concede alla Magnifica Paula Gattula e al 
Signor Francesco Grugno di Napoli l'Altare Maggiore con l'Ancona esistente e Sepoltura d'avanti al detto 
Altare posta, con promessa della detta signora di far fare un Ancona sotto il Titolo di Gesù e Maria dello 
valore di Ducati settecento, in cambio del Monastero sotto il detto Titolo, che obligata s'era fabricare 
mediante Instrumento delli 21 Maggio 1531 per il Notaro Virgilio de Bubbito e con peso di messe due 
quotidiane e due Anniversarii per l'annuo censo di Du. 25 per l'anima della detta Testatrice e d'Aniello suo 
Fratello, oltre le Messe da celebrarsi per il censo, che in morte assegnerà il detto Francesco." 
[c.2r] Die 2° mensis septembris sexte indictionis neapoli 1532 Nobis prefatis ludice notario, et subscritptis 
Testibus personaliter accersitis ad venerabile monasterium, et conventum venerabilis Ecclesie sancti 
augustini maioris, de neapoli. Et dum ibidem essemus videlicet in Capitulo eiusdem monasterij, et 
conventus In nostri presencia personaliter constitutis Reverendo venerabilibus, et religiosis patribus videlicet 
magistro berardino de riete priore dicti monasterij, magistro sancto de monte regale regente magistro loanne 
Jacobo neapolitano fratre Loisio de neapoli lectore fratre Joanne hispano lectore fratre Jacobo de tarsia 
lectore: fratre bartholo de cosencia subpriore fratre angelo de neapoli fratre paschale de neapoli sacrista 
fratre Ysidero flamengho fratre Anselmo de folingno cursore fratre francisco de trano cursore: fratre 
Bartholomeo de forigno procuratore fratre Tadeo de Calabria fratre Sancto de Siena fratre Mariano siculo 
fratre Bonifacio de torina fratre gregorio de neapoli: fratre Sperandeo de cambio fratre nicolao de Veruculo 
fratre sebastiano de cubia fratre constantino de jenua et fratre patricio de peroscia. [c.2v] facientibus 
maiorem et saniorem partem dicti monasterij, et conventus ut dixerunt congregatis in unum ad sonum 
campanelle more, et loco solitis ad infrascriptum actum perficiendum. Agentibus dictis patri bus priore, et 
fratribus, ad infrascripta omnia nomine, et pro parte eiusdem Ecclesie, et conventus eorumque successorum. 
in Ecclesia, et conventu predictis, ac pro utili causa ipsius Ecclesie, et conventus, ut dixerunt, 
consensientibus dictis patribus priore et fratribus In nos predictos ludicem notarium, et subscriptos testes etc. 
Ex una parte, et magnificis personis domina paula gattula de neapoli et domino francisco grugno de neapoli 
ipsa quidem domina paula in capillo Existente Iureque romano vivente. Agentibus ad infrascripta omnia pro 
se ipsa domina paula tantum imperpetuum et dicto domino francisco, pro se eiusque heredibus et 
successoribus etc. ut infra Et parte altera. prefati vero reverendus pater prior, et fratres quibus supra 
nominibus, Asseruerunt unanimiter coram nobis prefatam dominam paulam decrevisse construi facere 
monasterium subvocabulo Jesu marie pro in instrumento [c.3r] publico ex inde facto seu fieri rogato olim die 
vigesimo mensis maii quarte indictionis 1531 neapoli manu notarij virgelij de bulbito de neapoli in nostri Curia 
commorantis, constrare dixerunt, et temporum qualitate existente. Quibus voluntati sue respondere non 
potuit: propterea dictam suam voluntatern permutando, et penitus mutando; Nolentes amplius dictum 
monasterium construere cum fuerit, et sit a pluribus annis devota ipsius ecclesie in eadem Ecclesia; videlicet 
in tribuna, et altari maiori dicte Ecclesie delliberavit, loco dicti monasterij fieri facere et ponere conam unam 
magnam sub eodem vocabulo, Jesu maria precij et valoris ducatorum septingentorum de carlenis argenti et 
ante dictum altare habere, et tenere locum, seu sepulturarn, in quo seu qua ipsa domina paula, et dictus 
dominus franciscus et heredes, et successores dicti domini francisci ut infra mundo durante in ultimis poterint 
et valeant eorum corpora, seu cadavera sepellire facere quam quidem tribunam altare, et sepulturam prefata 
domina paula, ex antiqua devotione iam dicta quam [c.3v] habuit, et habet ut superius est expressum ad 
Ecclesiam predictam pecijt sue vive vocis oraculo, coram nobis ab eisdem patre priore, et fratribus debere 
eidem domine paule de benignitate solita, et gracia speciali graciose concedere, et elargiri cum parata sit 
elemosinaliter in dicta tribuna et altarj maiori dare dictam dicti precij, et valoris dictorum ducatorum 
septingentorum. Nec non dictum altare, et sepulturam construi facere pro ut constructe sunt seu adaptate et 
dictum locum dotare de annuis ducatis viginti quinque ut infra pro duabus missis quotidie celebrandis in dictis 
altare et annaversaria duo quolibet anno imperpetuum per priorem, et fratres dicti monasterij; preter, et ultra 
aliam elemosinam seu censum per dictum dominum franciscum post mortem dicte domine paule ad 
electionem ipsius domini francisci dandam, seu dandum pro alijs missis celebrandis in dicto altari maiori pro 
anima ipsius domini francisci et eius heredum, et successorum imperpetuum ut infra. Qui quidem reverendus 
pater prior, et fratres quo supra nomine [c.4r] considerantes, et attendentes, eiusdem domine paule similiter 
dilectionis constanciam optateque fidei probitatem, et acceptabilium operum merita, quibus ipsa domina 
paula versus dictarn ecclesiam merito vendicavit et quia amplius suum desiderium optatum declaravit, 
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exposuit cum devocione, et cordis effectu, et in cari tate aperit mentem et disposicionem suam dicto 
Reverendo priori, et fratribus, quo supra nomine volentibus assistere ad manus, et sinum eorum merita eam 
redducere tamquam devotam ecclesie predicte, Et in caritate cor suum confidenter exposuit Ideo predicto die 
providerunt, et concesserunt, et corpolariter assignaverunt dictam tribunam videlicet illud quod dictum 
rnonasterium, et ecclesiam ad presens tenet, et possidet in dicta tribuna et dictum altare mayoris, et dictam 
sepulturam per dictam dominam paulam constructam, ante dictum altare ipsi domine paule sano usi consilio 
intus eos de dictis tribuna altari et sepultura factis ut supra mundo durante libere, absque alicuius contrarietis 
obstaculo Dantes, et concedentes propterea ipsi pater prior et [c.4v] fratres quo supra nomine eidem domine 
paule Ibidem presenti recipienti et stipulanti pro se tantum ut supra dicto domino francisco et ipsius francisci 
heredibus, et successoribus lmperpetuum plenam licenciam liberam, et omnimodam potestatem In dicta 
tribuna et altarj ponendo dictam conam sub eodem vocabulo Jesu marie, Altitudinis, et latitudinis pro ut ad 
presens existit, Ipsamque sepulturam purgandi pro libera voluntate dicte domine paule, et dicti domini 
francisci, et eius heredum, et successorum ut infra, Itaque ipsa domina paula, et dictus franciscus et eius 
heredes, et successore possint et debeant in dicto altari missas celebrari facere et in morte eorum in dicta 
sepoltura corpora sepelliri facere Tali quidem condictione et lege quod ubi dicta domina paula dotaveri 
dictam tribunam, et altare de annuis ducatis viginti quinque de carlenis argenti annuatim et imperpetuum pro 
duabus missis quotidie celebrandis, et anniversariis duobus quolibet anno, et imperpetuum in dicto altari 
maiori per anima ipsius domine paule [c.5r] et quondam domini anelli gactule fratris dicte domine paule et 
dictus dominus franciscus vel eius heredes et successores post mortem dicte domine paule dotaverit dictum 
altare de aliquo annuo redditu sive censu e idem domino francisco viso, videlicet pro qualibet missa quam in 
eodem altari celebrari voluerit seu voluerint carlenis annuis viginti pro missis celebrandis per priorem et 
fratres dicti monasterii imperpetuum in dicto altari pro anima ipsius domini francisci et eius heredum, et 
successorum pro rata, ad rationem ut supra quo in dictis casibus, et uno quoque ipsorum dicta concessio, 
intelligendi et sit facta tam dicte domine paule quam dicto domino francisco et ipsius domini francisci 
heredibus, et successoribus imperpetuum, et in dictis casibus, et uno quoque ipsorum dicti prior, et fratres 
presentes, et futuri teneantur, et debeant, et sic dicti prior et fratres quo supra nomine promiserunt eisdem 
domine paule, et domino francisco. Ibidem presentibus etiam celebrare, et celebrari facere in dicto altari 
missas duas quolibet die [c.5v] et anniversaria duo quolibet anno et imperpetuum pro anime dictorum 
domine paule, et quondam domini anelli, et missas celebrari facere pro elemosina seu censu per dictum 
dominum franciscum etiam dando eidem monasterio ad rationem predictam ut supra, et in morte eorum in 
dicta sepultura corpora sepelliri facere, et casu quo predicta domina paula dictos ducatos viginti quinque, et 
dictus franciscus, seu sui heredes, et successores dictam elemosinam ad rationem predictam non dederint 
quod dicta concessio remaneat ut supra, et dicti fratres minime teneantur celebrare missas aliquas nec 
aliqua aniversaria quia qui altari servit de altari vivere debet, Et promiserunt, et convenerunt predicti prior, et 
fratres quo supra nomine sponte coram nobis sollepni stipulatione etc. eisdem domine paule, et domino 
francisco ibidem presentibus concessionem traddictionem alienationem, et potestatem predictas modo 
premisso factas ac omnia pacta subscripta etc. [...] Et viceversa prefata domina paula ex cause dicte 
concessionis pro augmentatione dicte sue devocionis ac pro salute sue anime et suorum peccatorum 
remissione ad hoc ut in dicto altari misse, et alia divina [c.6v] celebrentur sponte predicto die coram nobis ex 
nunc dictam conam altitudinis, et latitudinis pro ut existit in dicta tribuna perpetuo per mansuram dedit et 
consignavit, seu dare et consignare promisit eisdem patri priori, et fratribus quo supra nomine ibidem 
presentibus recipientibus, et stipulantibus nomine et pro parte ipsius Ecclesie San cti Augustini in pace etc. 
Tali quidem declara tione et pacto quod dicta domina paula, et dominus franciscus nec ipsius domini 
francisci heredes et successores possint nec valeant dictam tribunam, altare, et sepulturam alteri vendere, 
cedere donare renunciare concedere alienare, nec in alio transferre modo aliquo sed sernper sint et 
remaneant concesse, et concessa ut supra, quia sic etc. et promiserunt, et convenerunt dicta domina paula, 
et dominus franciscus sponte coram nobis sollepni stipulatione [...] [c.7r] Presentibus. ludice et Testibus 
opportunis Extracta est presens copia ab actis mei Notarii bernardi bono corde de neapoli, qui premissis 
omnibus, rogatus iure fui et in fidem premissorum hic me subscripsi et meum solitum et consuetum signum 
apposui meliori collatione cum suo originali semper salva et non aliter" (ASNa, Mon. sopp. 52, fascicolo S 
20, cc.1r7r; Zezza, in Prospettiva 75/76, 1994 p.147).*